
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2018 г. № 50
г. МАХАЧКАЛА

Об итогах проведенияединого государственногоэкзамена

в досрочныйпериод и готовностиРеспубликиДагестан

к основномупериоду государственнойитоговойаттестации

в 2018 году

Правительство Республики Дагестан отмечает, что Министерством

образованияи науки РеспубликиДагестанпроведенаопределеннаяработапо

подготовкек проведениюгосударственнойитоговой аттестации(далее также

- ГИА) в Республике Дагестан в 2018 году.

Министерством образования и науки Республики Дагестан,

муниципальными образованиями Республики Дагестан разработаны и

реализуются дорожные карты организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Республике Дагестан в 2018 году,

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1400, завершено формирование

региональной информационной системы и определено количество

участников ГИА в 2018 году - 14 165 чел., из которых 12 665 являются

выпускниками текущего года. В региональной информационной системе

зарегистрировано 1 454 участника, желающих сдать единый

государственныйэкзамен (далее также - ЕГЭ) в досрочный период.

Для проведения ЕГЭ в досрочный период задействовано пять пунктов

проведения экзаменов (далее также - ППЭ). ЕГЭ в досрочный период в

2018 году прошел согласно расписанию, в штатном режиме и с

использованиемтехнологии печати контрольных измерительныхматериалов

и сканирования экзаменационных материалов в ППЭ, без нарушений и в

режиме видеонаблюдения. На всех ППЭ присутствовали федеральные

общественные наблюдатели, которые осуществляли контроль за порядком

проведенияЕГЭ.



произведена оптимизация ППЭ. В основной период проведения ЕГЭ

планируется задействовать 68 ППЭ.
В ходе организации и проведения ГИА, а также с целью оказания

методической помощи образовательным организациям, показавшим низкие

результаты по итогам ЕГЭ в 2017 году, ГБУ ДПО РД «Дагестанский

институт развития образования» (далее - ДИРО) проведены выездные курсы

повышения квалификации учителей русского языка, обществознания, химии,

биологии, математики по вопросам подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ в ряде

муниципальных образований республики, очно-заочные курсы повышения

квалификации учителей с приглашением авторов методических пособий

различных изданий по подготовке к сдаче ЕГЭ.

В течение 2017/2018 учебного года проведены выездные окружные

совещания во всех территориальных округах Республики Дагестан на тему:

«Итоги ЕГЭ 2017 года, проблемы и меры по их устранению в 2018 году.

Вопросы повышения качества общего образования» с участием полномочных

представителей Главы Республики Дагестан в территориальных округах,

депутатов Народного Собрания Республики Дагестан и глав муниципальных

образований Республики Дагестан.

С целью разъяснения педагогам, родителям, законным представителям

выпускников 2018 года и общественности вопросов по процедурам

организации и проведения ЕГЭ в 2018 году проведены выездные

родительские собрания в муниципальных образованиях республики с

привлечением средств массовой информации.

Для эффективной подготовки выпускников общеобразовательных

организаций проведена апробация в форме ЕГЭ по обязательным предметам

(русский язык и математика) на региональном уровне. Общеобразовательные

организации Республики Дагестан принимают участие в проекте «Я сдам

ЕГЭ».

Сформирован кадровый состав работников ППЭ на 2018 год:

руководители ППЭ, муниципальные координаторы, организаторы ППЭ,

технические специалисты.

Проведены обучающие мероприятия с муниципальными

координаторами, руководителями ППЭ, техническими специалистами ППЭ,

членами государственной экзаменационной комиссии, экспертами.

Обеспечено 100-процентное оснащение всех ППЭ к началу основного

этапа проведения ЕГЭ оборудованием для использования технологии печати

контрольных измерительных материалов и сканирования экзаменационных

материалов в ППЭ.

Для контроля за ходом проведения ЕГЭ привлечены наблюдатели

корпуса общественных наблюдателей из числа студентов высших учебных
заведений республики.

На базе ДИРО функционирует Ситуационный центр по охвату

видеонаблюдением аудиторий пунктов проведения экзаменов.



в целях эффективной организации и проведения государственной итоговой

атгестации в Республике Дагестан в 2018 году Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя

Правительства Республики Дагестан —министра образования и науки

Республики Дагестан У.А. Омаровой об итогах проведения единого

государственного экзамена в досрочный период и готовности Республики

Дагестан к основному периоду проведения государственной итоговой аттестации

в 2018 году.

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

осуществить контроль за оснащением всех задействованных ППЭ в

проведении ЕГЭ оборудованием для использования технологии печати

контрольных измерительных материалов и сканирования экзаменационных

материалов в ППЭ до начала основного периода сдачи ЕГЭ. Срок - до 22 мая

2018 г.;

обеспечить проведение расширенного совещания с приглашением

представителей администраций и управлений образования муниципальных

образований Республики Дагестан по результатам проверки обоснованности

представления выпускников 2018 года к получению медали «За особые

успехи в учении». Срок - до 22 мая 2018 г.;

продолжить работу по:

ежеквартальному ^мониторингу зон риска в целях предупреждения

нарушений требований федерального законодательства в части организации

и проведения ГИА;

привлечению общественного наблюдения как гаранта прозрачности,

объективности экзаменационного процесса и честности подведения итогов.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Дагестан:

провести анализ качества исполнения муниципальной дорожной карты

организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Республике Дагестан в 2018 году с вынесением адресных рекомендаций по ее

исполнению;

провести мониторинг планируемого количества выпускников текущего года,

претендующих на медаль «За особые успехи в учении», принять меры к

устранению выявленных нарушений и причин, способствующих их совершению,

рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности

должностных лиц, допустивпшх ненадлежащее исполнение своих должностных

обязанностей;

взять под особый контроль вопрос оперативного реагирования и устранения

выявленных нарушений порядка проведения ЕГЭ;

в целях контроля исполнения части 5 статьи 66 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»



вести мониторинг обучающихся, не прошедших государственную итоговую

аттестацию и не получивших аттестаты;

обеспечить контроль за оснащением ППЭ оборудованием,

необходимым для использования технологии печати контрольных

измерительных материалов и сканирования экзаменационных материалов в

ППЭ, в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки;

обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии в период

проведения государственной итоговой аттестации на территории, где

расположены ППЭ;

обеспечить оснащение ППЭ, в которых санузлы расположены вне

здания школы, биотуалетами;

обеспечить безопасный подвоз учащихся к ППЭ;

оказать содействие в организации работы федеральных общественньгх

наблюдателей и членов государственной экзаменационной комиссии;

совместно с депутатами Народного Собрания Республики Дагестан

взять на особый контроль присвоение выпускникам общеобразовательных

организаций золотых медалей, принять необходимые меры.

4. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан - министра

образования и науки Республики Дагестан У.А. Омарову.

седатель Правительства

[Республики Дагестан А. Здунов


